Ao longo do ano de 2024, a Defensoria Nacional de Direitos Humanos (DNDH) enfrentou um volu-
me significativo de demandas relacionadas à proteção e promoção dos direitos fundamentais, li-
dando com toda sorte de complexidade dos casos que envolvem grupos vulnerabilizados. No pe-
ríodo, foram instaurados 148 (cento e quarenta e oito) novos processos no Sistema Eletrônico 
de Informações (SEI) e tramitados à unidade um total de 818 (oitocentos e dezoito) processos. 
Destes, 778 (setecentos e setenta e oito) foram analisados e concluídos, demonstrando a neces-
sidade constante de resposta célere às demandas que envolvem violações de direitos humanos.

No que se refere à produção documental, a DNDH elaborou 2.810 (dois mil, oitocentos e dez) 
documentos no SEI ao longo do ano, sendo 328 (trezentos e vinte e oito) ofícios enca-
minhados a diferentes órgãos e entidades. Essa interlocução interinstitucional é fundamen-
tal para viabilizar providências administrativas, promover o diálogo sobre políticas públicas 
e consolidar estratégias extrajudiciais voltadas à proteção de direitos. A tramitação de 1.525 
(mil, quinhentos e vinte e cinco) Procedimentos de Assistência Jurídica (PAJs) envolvendo 
demandas de tutela coletiva e direitos humanos reforça a centralidade da DNDH na construção 
de respostas institucionais para esses temas.

Apesar da centralidade da Defensoria Nacional de Direitos Humanos (DNDH) na proteção de